
安庆职业技术学院

2013级高职专科市场营销专业人才培养方案
【专业名称】市场营销 

【教育类型】高等职业教育 

【招生对象】普通高中毕业生或同等学历毕业生

【基本学制】三年（全日制） 

本方案包括人才培养目标、人才培养规格及要求、专业核心课程设置、教学环节、毕业、学时总量和计划比例、其他相关说明和教学进程表等八大部分。
一、培养目标

本专业以“做学合一、情境学习、项目教学”的培养模式为引领，适应省域、长三角经济社会发展，培养具有创新精神，德、智、体全面发展，具备市场营销管理和市场开拓等方面的知识和能力，能在企事业单位从事市场调查预测、营销策划、市场开拓、产品推销、销售区域和组织管理、公关及广告设计等方面工作，担任业务员、主管以及部门经理等职位的第一线高端技术技能型人才。
	就业面向
	各种生产企业、流通企业以及相关事业、机关单位。

	就业岗位群
	1、企业的销售部门的业务员或主管岗位；

2、零售企业或批发企业的促销员、推销员等岗位；

3、企业营销部门的市场调查、信息统计、售后服务等岗位

4、企业的营销策划、市场预测人员；

5、各类咨询公司的相关岗位。

	就业岗位
	销售、策划、广告、客户服务、咨询、业务推广、市场开拓开发、市场调查预测、谈判、公关、管理、客户关系管理和维护等业务员、主管以及部门经理等职。                    


二、培养规格及要求

本专业学生主要学习市场营销的基本理论和基本知识，接受营销方法与技巧方面的基本训练，具有分析和解决营销方面问题的基本能力和一定的专业研究能力。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

知识能力

1、熟悉国家有关市场营销的方针、政策和相关的经济法规；

2、系统掌握市场营销基础理论、基本知识和从事市场营销的基本技能；

职业能力

1、具有开展市场调研、顾客服务、产品推销、广告策划、促销宣传以及营销战略制定等方面的开拓能力和应变能力；

2、具有营销创新意识和一定的分析问题、解决问题的能力，以及独立从事市场营销的实际工作能力，使学生成为企业营销、服务一线用得上的技能型人才；

3、具有一定的语言与文字表达能力、人际沟通能力、市场调研能力、营销策划能力、商品推销能力；

4、能基本运用电子商务从事营销活动。
职业素养

1、具有良好的思想政治素质和道德品质素养，以及很强的责任心和使命感；

2、具备健全的心理素质和健康的身体素质；

3、具备良好的职业综合能力与综合素质，学生在校期间参加各种资格考试，获取各种资格证书，尤其是职业技能资格证书,即：学历证书+多个资格证书。
三、专业核心课程设置

1、核心课程:市场营销、商务谈判实务、消费心理学、营销策划实务、市场营销调研实务。
	课程名称
	开设学期
	教学周课时数

	市场营销
	1
	4

	营销策划实务
	2
	3

	谈判与推销技巧
	3
	4

	营销心理学
	3
	4

	市场营销调研实务
	4
	4


2、核心课程简介

《市场营销》：通过本课程的教学，使学生掌握市场营销学的基本原理、基本研究方法和基本技能，充分认识到企业市场营销战略和策略的重要意义和对企业从事国内或国际经营销活动的影响。课程主要内容有：市场营销学的基本内涵、定义、研究对象与研究范畴；市场营销学的产生和发展的历史、市场营销环境、市场营销战略、市场营销策略、市场调查、国际市场营销、服务营销、市场营销案例分析等。
《营销策划实务》：本课程是企业为了达到市场营销目标，从新的营销视角、新的营销观念、新的营销思维，运用系统科学的方法、理论联系实际，对企业生存发展的宏微观环境进行分析，寻求企业与目标市场顾客群的利益共性，重新组合和优化企业资源对整体市场营销活动和个别营销策略进行分析判断、推理预测、构思设计营销方案的行为。具体内容包括市场营销策划导论、市场营销整体策划、市场营销调研策划、营销战略策划、产品策划、企业形象策划、广告与促销策划、分销渠道策划等。
《谈判与推销技巧》：本课程是以国际、国内商务谈判为对象，以有关的法律条例为依据，溶汇科学技术、经济管理、财政金融、人文地理、社会心理、商品与贸易等学科知识为一体，介绍有关商品贸易和经济合作等方面商务谈判与推销的内容和方法的一门综合性学科。主要内容有：商务谈判与推销理论、谈判策略、推销技巧、推销程序、推销管理、价格磋商、商务沟通和商务礼仪等内容，对商务谈判与推销从理论和实践方面进行了系统的阐述和分析。

《营销心理学》：本课程主要介绍营销心理学的基本理论、策略和方法。内容包括：消费者的心理活动过程，消费者的个性心理特征，消费者的购买需要和购买动机，消费者的购买决策和购买行为，消费者的态度、群体的消费心理特征，社会环境因素与消费心理；新产品设计推广与消费心理，商品品牌、名称、商标、包装与消费心理，商品价格与消费心理，商业广告与消费心理及销售环境与消费心理等。

《市场营销调研实务》：本课程以培养和提高学生的市场调研能力为目标，是一门实践性极强的应用技术课程，是经济管理类专业学生必修的一门专业主干课，突出技能性与实用性的教学特点，按照调研应用共设有八个项目，每个项目下设2～3个任务，任务以学生为中心，依照学习规律设置了6个学习环节：我要做什么、我想知道怎么做、我应该知道的、我再练一次、我做得怎么样、我自己独立解决，体现了以学生为主体的学习要求。
3、师资简介 

本专业有专业核心课程教师7人，师资力量雄厚，有教授、副教授职称3人，有博士学位2人，该专业课教师均具有经济学硕士学位，主持国家级青年人才基金课题1项，省级市场营销专业带头人1人，主持2012年安徽省省级质量工程项目3项，主持2012年安徽省高等学校优秀青年人才基金项目1项，安徽省省级教坛新秀2人，近年来，在SCI、CSSCI、中文核心期刊公开发表论文60余篇。
附：开课师资介绍
	序号
	姓名
	职称
	学位
	主讲课程
	备注

	1
	王似保
	副教授
	硕士
	市场营销
	

	2
	李进恩

汪全报
	副教授

副教授
	硕士

在读博士
	谈判与推销技巧
	

	3
	赵晓彬
	讲  师
	硕士
	营销心理学
	

	4
	储诚炜
	讲  师
	博士
	营销策划实务
	

	5
	王  浩、朱镇斌
	讲  师
	硕士
	市场营销调研实务
	


四、教学环节

1、教学环节分为理论教学、实践教学。理论教学包括课堂讲授、课堂讨论、习题课等教学环节，实践教学主要包括实验课、课程实习、实训、职业技能鉴定培训、社会调查、顶岗实习等教学环节。

2、平时作业：有平时作业和实践性环节的课程，必须按要求组织完成。平时作业和实习成绩一般以40％计入学期课程总成绩。

3、每学期考试课程一般不超过4门，其它课程均为考查。

4、顶岗实习：顶岗实习共计一年时间，安排在第五和第六学期，实习成绩报院教务处备案，不合格者不得毕业，具体要求见《安庆职业技术学院高职专业实践性教学环节实施意见》。

5、职业技能培训及鉴定安排在第四学期进行，证书复印件进入毕业学籍档案。

6、鼓励学生积极参加职业技能大赛,在第三学期开设相关沙盘模拟实践课程。

7、实践教学环节每周按30学时折算。
	实践教学环节
	教学内容
	教学地点
	学期
	课时
	指导教师

	顶岗实习
	销售、策划、广告、客户服务、咨询、业务推广、市场开拓开发、市场调查预测、谈判、公关、管理、客户关系管理和维护等岗位综合实训
	校外实习实训基地（见校外实习实训基地表）
	5
	360
	

	毕业实习
	市场营销技能综合实训
	校外实习实训基地（见校外实习实训基地表）
	6
	300
	

	小计
	720
	


附：校外实习实训基地一览表
	序号
	实训企业
	实训项目
	签订协议情况

	1
	安庆黄梅飘香有限公司
	销售、策划
	已签

	2
	宇顺种业有限公司
	广告、客户服务
	已签

	3
	安庆世家商务酒店
	咨询、业务推广
	已签

	4
	安庆新百百货有限责任公司
	市场开拓开发、市场调查预测
	已签

	5
	安庆市蓝剑文化发展有限公司
	谈判、公关
	已签

	6
	安庆药业有限公司
	管理、客户关系管理
	已签

	7
	安庆市禾丰农资有限公司
	销售、策划、广告、客户服务
	已签


附：校内实习实训基地一览表
	序号
	实训企业
	实训项目
	实训项目开展情况


	1
	学院经营管理电子沙盘实验室
	企业战略决策
	100%

	2
	学院商务谈判实验室
	市场开拓
	100%

	3
	学院ERP实验室
	企业投融资决策
	100%

	4
	学院物流管理实习实训室
	市场供应链管理
	100%


五、毕业

学生修完教学计划规定的课程，各门课程成绩合格，思想品德和操行鉴定合格，准予毕业并发给国家承认的高等职业技术学院三年制专科学历证书（电子注册），同时要求取得助理营销师或相近专业职业资格证书。
六、学时总量及相关比例

本专业教学总学时为2592学时，其中课内总学时为 1932学时。分散和集中的实践教学为1324学时，占教学总学时的51.08％。

课程模块学时及比例分配表

	序号
	名称
	学时数
	占总学时比例（％）

	1
	通识模块
	828
	32.19

	2
	专业模块
	1008
	39.19

	3
	职业培训模块
	756
	28.62

	合计
	2592
	100


平均每学期教学周为20周，实践环节教学每周按30学时折算。综合平均周学时控制在21.6学时左右。18学时折合1学分，学生考核成绩合格后方可取得该课程的学分，取得133学分以上方可毕业。
周课时统计表

	学期
	总课时数
	平均周课时数
	学分

	一
	566
	31.4
	31.4

	二
	595
	33.1
	33.1

	三
	483
	26.8
	26.8

	四
	288
	16.0
	16.0

	五
	330
	18.3
	18.3

	六
	330
	18.3
	18.3

	合计
	2592
	
	143.9


注：平均周课时数＝总课时数／18 

七、相关说明
1、讲座课和公选课的课时数不计入总学时。公选课（见安庆职业技术学院公选课开课表）自2013年9月开始试行，第1～3学期每个学生每学期自主选修公选课（或讲座课）。
2、关于国家级认证统一考试

（1）本专业学生必需参加教育部统一规定的学生体能测试，成绩进入个人学籍档案。

（2）本专业学生可自愿参加国家实用英语应用能力B级统考及计算机水平一级考试。
（3）在校期间本专业学生要求取得助理营销师资格证书或相关职业资格证书（持有国家实用英语应用能力B级证书或计算机水平一级考试合格证书视同取得相关职业资格证书），证书复印件进入个人学籍档案。

3、关于院级考试考核
凡30学时以上的课程和独立设置的实践性教学环节应作为一门课程考核。学籍管理中的主要课程以教学计划中所列的主要课程为准，每学期考试课程一般不超过5门，其它课程均为考查。
八、教学计划进程表
表一：

通识教育课程教学进程表
	类型
	序号
	课程名称
	计划课时
	理论

课时
	实践

课时
	开设学期
	学分/

周学时
	备注

	必修课
	1
	思想道德修养与法律基础
	54
	36
	18
	1
	3/3
	

	
	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	72
	42
	30
	2
	4/4
	

	
	3
	形势与政策
	9
	9
	
	1
	1/0.5
	

	
	4
	形势与政策
	9
	9
	
	2
	1/0.5
	

	
	5
	军事训练及理论教程
	72
	12
	60
	1
	4/4
	

	
	6
	公益劳动
	36
	
	36
	1或2
	2/36
	集中1周开

	
	7
	高职语文
	45
	45
	
	2
	2.5/2.5
	

	
	8
	体育
	72
	8
	64
	1-2
	4/4
	体能测试2学时

	
	9
	计算机文化基础
	45
	15
	30
	2
	2.5/2.5
	

	
	10
	就业指导
	36
	30
	6
	2
	2/2
	

	
	小计
	450
	206
	244
	--
	
	

	选开课
	11
	高职数学基础
	45
	45
	
	1
	2.5/2.5
	

	
	12
	高职应用数学
	36
	36
	
	2
	2/2
	

	
	14
	商务英语
	36
	36
	
	3
	2/2
	

	
	15
	应用文写作
	36
	36
	
	3
	2/2
	

	
	16
	毕业设计（论文）指导
	9
	
	9
	3
	0.5/0.5
	

	
	小计（不超过180）
	162
	153
	9
	--
	
	

	选修课
	17
	实用英语（1）、（2）
	36×2
	36×2
	
	1-2
	2×2/4
	学生自主选修

	
	18
	职场综合英语（1）、（2）
	72
	72
	
	1-2
	4/4
	

	
	19
	四级英语考试辅导
	54
	54
	
	3
	3/3
	

	
	20
	黄梅戏欣赏与演唱
	36
	4
	32
	2
	2/2
	

	
	21
	人力资源管理
	36
	30
	6
	3
	2/2
	

	
	22
	科学·人文·艺术教育讲座
	36
	36
	
	1或2
	2/2
	

	
	23
	心理健康教育
	36
	36
	9
	1
	2/2
	

	
	24
	音乐欣赏
	18
	
	18
	2
	1/1
	

	
	25
	书法培训
	18
	
	18
	1或2
	1/1
	

	
	26
	普通话水平培训
	18
	
	18
	2
	1/1
	

	
	27
	公选课
	
	
	
	1-3
	
	见公选课开课表

	
	小计（不低于216）
	398
	
	
	
	
	


注：通识教育课程模块学分计入总学分时不超过45分
专业课程教学进程表
	课 程 设 置
	课内学时
	开设

学期
	学分/
周学时
	考查
	考试
	备  注

	类 别
	序号
	课程名称
	理论
	实践
	
	
	
	
	

	专

业

模

块


	1
	经济学基础
	54
	
	1
	3/3
	√
	
	

	
	2
	市场营销
	52
	20
	1
	4/4
	
	√
	

	
	3
	公关与礼仪
	42
	30
	1
	4/4
	
	√
	

	
	4
	现代企业管理
	36
	18
	2
	3/4
	√
	
	

	
	5
	基础会计
	36
	18
	2
	3/3
	√
	
	

	
	6
	电子商务基础
	36
	18
	2
	3/3
	√
	
	

	
	7
	营销策划实务
	30
	24
	2
	3/3
	
	√
	

	
	8
	营销心理学
	51
	21
	3
	4/4
	
	√
	

	
	9
	谈判与推销技巧
	42
	30
	3
	4/4
	
	√
	

	
	10
	消费行为学
	36
	18
	3
	3/3
	
	√
	

	
	11
	销售管理
	36
	18
	3
	3/3
	√
	
	

	
	12
	物流管理实务
	36
	18
	3
	3/3
	√
	
	

	
	13
	市场营销调研实务
	50
	22
	4
	4/4
	
	√
	

	
	14
	经济法概论
	36
	18
	4
	3/3
	√
	
	

	
	15
	网络营销
	36
	18
	4
	3/3
	
	√
	

	
	16
	促销活动策划与执行
	36
	18
	4
	3/3
	√
	
	

	
	17
	广告策划实务
	30
	24
	4
	3/3
	√
	
	

	
	小 计
	675
	333
	
	
	
	
	

	职 业 培 训 模块
	1
	职业技能大赛培训
	
	60
	3
	3/3
	
	
	职业技能大赛

	
	2
	职业技能鉴定理论培训
	18
	
	3
	1/1
	
	
	

	
	3
	职业技能鉴定技能培训
	
	18
	3
	1/1
	
	
	

	
	4
	顶岗实习
	
	240
	5
	13.5/30
	√
	
	8周

	
	5
	毕业实习
	
	420
	6
	23.5/30
	√
	
	14周

	
	合    计
	18
	738
	
	
	
	
	

	说明：教学总时数2592学时（其中分散和集中的实践教学课1324学时，课内1932学时）

	专业人数：    人

系主任签字：

公章：

2013年 7 月 9 日
	教务处处长审核签字：

公章：

2013年7 月 9  日
	院领导批准签字：

公章：

2013年 7 月  9 日



